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4月 26日晚，体彩排列5第
23106 期 开 奖 ，开 奖 号 码 为

“28255”。广西钦州一体彩实
体店喜中 10 注一等奖，揽奖合
计 100 万 元 ，大 奖 出 自
4508142211体彩实体店。

体彩排列5天天开奖，单注
奖金 10 万元，奖金固定天天开
奖，受到不少购彩者喜爱。别看
单注奖金不高，但排列五出现百
万甚至千万级别的大奖还真不
少。例如，此前，购彩者们中就
传出过一件奇闻，一男子喝醉酒
去买彩票，被销售员拒绝了，却
阴差阳错拿下了200万元奖金，
究竟是怎么回事？

事情还要回溯到3月，体彩
排列 5第 23065 期开奖，开奖号
码为：4、6、8、5、3。当期贵州省
安顺市中出 21 注一等奖，其中
20注由5203003461号体彩店中
出，为一人所中，奖金200万元。

“这个人我很有印象，一开
始我是拒绝他购彩的。”据门店销
售员小冯回忆，3月16日傍晚，一
名中年男子走进店后嚷嚷着，“给
我打个200块钱的‘排列5’。”

小冯看着男子面色通红，身
上还带着一股酒气，便瞬间警觉
起来。多次参加体彩中心组织
的有关责任彩票培训学习后，小
冯知道在体彩日常销售过程中，
遇到这种醉酒状态下意识不清
醒的购彩者前来购彩，应当规劝

其理性购彩。在劝导不住的情况
下，可以以醉酒为由拒绝售彩。

正当小冯拿着“快乐购彩
理性投注 ”“ 快乐购彩‘ 五知
道’”等宣传手册，对该男子进行
解释时，一名女士急匆匆进到店
里。小冯一看，原来是经常到店
里购彩的黄女士（化名）。

黄女士略带歉意地指着男
子对小冯说，“这是我老公，是来
帮我购彩的，没考虑到他刚喝过
酒，抱歉抱歉。我来选号，你帮
我出票吧。”

经过几分钟思考后，黄女士
在小冯的店内购买了2注排列5
号码，并进行了20倍倍投。

当晚排列5开奖后，小冯发
现自己店内中出 20 注一等奖，
奖金200万元，立刻想到了黄女
士的那张彩票，便立即电话通知
了黄女士中奖的喜讯，并告诉她
如何领取大奖。

领取大奖后，黄女士对小冯
感谢道：“还好你拒绝他了，要是
让我老公打票，他喝酒后胡乱选
号，原本可以中奖的机会，也打
了水漂”。 （胡彦 桂体彩）

王琪经营着一家熟食店。
除了经营熟食店，王琪还喜欢买
彩票，虽说他买了十多年彩票，
从没中过大奖，但也从没放弃
过。他说：“我买彩票就是给生
活里加点调味剂，让我感觉每一
天生活过得更有味。”

熟食店里雇了两个卤品师
傅和几名店员，王琪作为老板，
每天早起晚归比店员还忙。店
员曾对他说：“有些活留着我们
干就行了，你是老板，别和我们
一样干了。”王琪听了笑着说：

“没事，只要把咱的熟食店经营
好，利润多了也可以多给你们发

点奖金。”
王琪平时为人和气，心肠善

良，有时候生意淡了小店的利润
下滑，甚至亏了本，他也不会克
扣店员的工资。如果生意好了小
店的利润多了，他就会给店员发
奖金。所以他的店员都亲热地称
他王老板，工作也特别卖力。

经营了十多年的熟食店，其
实生意一直不稳定，有时盈利有
时亏本。不过好在有这个熟食
店，他和家人的生活还算有保
障 。 王 琪 只 是 盼着他买彩票
能中大奖，中了就再开一家连
锁店。 （汪小弟）

大乐透：前区：大号热出，大小比关注3：2
防 4：1。和值上升，关注 90—120之间。奇数
活跃，关注奇偶比3：2防4：1。012路关注1：2：
2。连号热出，关注中号区、大号区连号。后区首
防双小、双奇组合，次防一大一小、双偶组合。

7 星 彩 ：564—374—908—234—901—
247+02、06、09。

排列3：精选号码三注：592、067、465。
排列 5：精选号码三注 ：

23590、75108、67530。（加纯）

奇数活跃 连号热出
——析体彩玩法走势
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幸运儿
1206万元大奖再领

曾多次中奖

5 月 8 日，体彩超级大乐透
第23051期开出21注一等奖，全
国11地购彩者分享惊喜。其中
1 注 1206 万余元大乐透（追 加
含 派 奖）一等奖花落甘肃省兰
州市，购彩者收获了大大的惊
喜。5 月 10 日一早，幸运购彩
者张先生（化名）来到甘肃省体
彩中心领取了属于自己的幸运
大奖。

本次中奖票是一张“6+2”追
加一注复式票，总金额18元。

采访中，张先生说，购买彩
票是自己闲暇时的乐趣。他从
2018 年开始接触和购买体育彩
票，基本每期都会购买，会看看
走势图选几个自己心仪的号码，
每次的投注金额都为二十元左
右，之前也中过不少百元、千元
奖金。

张先生表示，这次中大奖主
要是自己运气好，以后还会继续
购买体育彩票，小投入，小梦想，
大快乐。由于之前也有多次中
奖的经历，所以此次中奖后，内
心还是比较平静。

对于奖金的使用，张先生坦
言，这个大奖的到来会给他的生
活带来更多的选择和可能，他会
根据自己的需求合理使用。

羊城晚报记者 胡彦 通讯员 甘体彩 插图 采采

初心阅世
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古人云：“一分耕耘，一分
收获。”但小时候的我，总是喜
欢偷懒不好好学习。母亲总
是对我说：“现在不打好基础，
初中时你一定会后悔的。”我
不以为意，仍是我行我素，直
到上了初中，才发现早已经是
积重难返。

初中的学习压力与学业难
度不断增大，已不是小学时的
懒散态度可以应对的。理科对
我来说一向是难点，上了初中
后，每个星期增加了数学小测，
每当我看到上面的题目时，总
不由大呼小叫：“我的妈呀，这
都是啥啊？”因为我完全看不
懂。不仅不会做卷子，就连上
课时老师讲的简单知识点我都
有许多不会，就这样很快形成
了恶性循环，我开始对数学无
比排斥与逃避。但同时，我却

发现身边有些同学竟沉迷于解
开一道又一道的难题——他们
成天聚集在一起讨论解题方
法，每解出一道难题时，就互相
击掌庆贺。原来，学数学也可
以是这样一件有意思且有挑战
的事情？在角落里默默观望许
久，我终于坚定了决心，也要勇
敢地面对数学。

我去书城买了许多资料，
然后积极地开始向身边的老
师 、同 学 请 教 不 懂 的 地 方 。
当我开始慢慢有了自己的思
路，能自主研发出解题方法
时，我惊异地发现，原来数学
不仅不值得惧怕，我还对它
产生了浓厚的兴趣。虽然每
解开一道题目，我都需要付
出很多的时间去钻研，但在
解开题目的一瞬间，我能感
觉 到 一 种 特 别 的 欣 喜 与 快

乐，喜悦程度不亚于拿到一
等奖。仿佛自己就是陶渊明
笔下的武陵人，在山洞中“初
极狭，才通人。复行数十步，
豁然开朗”。

思维的火花一旦在大脑中
燃烧与碰撞，我也开始沉迷于
解题的快乐，日常的数学小测
对我来说也已是小菜一碟。当
我也积极地参与同学们的讨论
时，我还交到了志同道合的好
朋友。

母亲欣喜于我的变化，甚
感安慰。她告诉我一句谚语

“求人不如求己”，是说想要有
成果，首先自己一定要付出等
量的汗水与努力。不过，我通
过这件事情，却对另一句话

“一分耕耘，一分收获”有了
更深切体会：只要肯付出汗
水，总会有回报。

大学时光

小黄死了。
在一个灰蒙蒙的下午，我

在金鱼店中被它亮眼的颜色吸
引，于是就一路颠簸地将它捧
回家，成了我口中的“小黄”。
至于我为什么会去金鱼店，当
然是学校关于“生态缸”的实验
要求。在缸中放土石、放植被、
放水、放小动物，然后封闭起
来，然后观察。

小黄就这样被安置在了我
们为它建的一个“豪华的家”
里。我不知道它是否开心，但它
一直在十分快速地游动着，黄色
的鱼尾滑过土灰色打底的“水
池”，带出一圈圈荡漾的涟漪，连
带着水草都跟着晃动，连带着生
态缸里其他小动物也跟着游动
几下，倒也带来了几许生气。

小黄的生命力很强，在许
多“小伙伴”都陆续死去后，它
仍在生态缸里快速游动着，穿
过密密的水草，掠过粗糙的沙

石，挨过一周最冷的天气，熬过
因为下雨天而被我们搬来搬去
的“地震”。每次看到因晃动而
导致水体浑浊时，我都担心小
黄要撑不过去了，但看到那抹
鲜艳的黄色仍在混沌中时隐时
现，我才放下心来。

然而就在我以为天气重新
好起来了，一切都安定下来时，
小黄死了。

它静静地漂在水面上，随
着水波轻轻荡漾着。我甚至以
为它还活着，俯身仔细看，确定
它的肚皮都已翻上了水面。我
哑然——如果不是我把它装进
这个生态缸，它或许不会这么
快死掉——是我“杀死”了它？

我试图掩盖自己的罪恶。
“没关系，小黄只是一条小鱼
儿，连品种我都不知道。”我像
电视剧里的恶人那样掩埋掉它
的尸体，拍拍身上的尘土，继续
做我的“好人”——一条鱼而

已，不足以阻挡我“前途无量”
的人生。

但一转身，我却突然难过
得像要死去，一种让我自己都
惊讶的愧疚与自责，密密麻麻
地爬上了我的心。小黄死了，没
几个人会记得它曾经如何努力
地在那个生态缸里游动的样
子。我也许曾记录过它短暂的
一生，也许我埋葬它的那小块土
地上会开出一朵小黄花，但它注
定很快就会被人遗忘，它在人类
世界里的存在，实在太普通了。

小黄死在生态缸里，无人
在乎。但如果，它当初在金鱼
店里被另一个人带走，养在精
致的金鱼缸里，或许会活得更
久？又如果，我们让它回归大
自然，在一条不起眼的小河里，
它是不是会更快活？

但，小黄死了。真希望它
知道，我曾为它叹息，也曾为它
难过。

“啾啾——”“呱呱呱——”
“咕咕——”“呦呦，呦呦——”

早晨，我从一阵鸟鸣声里醒
来，恍惚间，以为自己在单位工
位上打瞌睡了。眨眨眼睛，才发
现自己还在学校的宿舍里，都没
毕业呢。

睡迷糊了。
不过这场梦倒是美梦：我坐

在格子间里，身边是一面硕大的
窗户，玻璃里装着单位机关大院
里茂密的草坪和高矮不一的乔
木、灌木丛。窗子擦得很亮，不
仅阳光透了进来，楼下的鸟鸣也
如潮水般不断漫进来，又浅尝辄
止地退去。有些胆大的鸟儿会挨
着窗子飞过，甚至就停在窗边的
标牌上，然后从嗓子里吐出一连
串的鸣叫，像是孩子们拿着泡泡
棒吹出源源不绝的五彩斑斓的肥
皂泡。距离近了，这声音便比楼
下传来的众鸟交响乐要响多了。
我正是在戳破一个肥皂泡后醒了
过来。

之所以会做这样的梦，或许
是因为昨天刷到了一条官微推
文：《长委大院众鸟图》。里面不
仅嵌入了一段录制的鸟鸣，被我
作为白噪声循环了一整天，而且
展示了 21 种鸟的照片。既有百
舌鸟、极北柳莺、乌灰鸫等灵魂
歌者，又有山斑鸠、翠鸟、黑脸噪
鹛等时尚模特。让我惊喜的是，
这些鸟不是偶尔路过此地，而是
在大院里定居的。比如珠颈斑
鸠，就曾在职工家中的阳台上繁
殖过；红隼也曾在大院的电塔上
被发现借用喜鹊的旧巢抚育幼
鸟；而集群生活的灰喜鹊、白腰
文鸟、金翅雀都曾出现在这里，
为这座大院与鸟的缘分镀上了一
层时光的深色。

有鸟鸣相伴的生活是幸福
的，想象那些场景吧——

早晨气喘吁吁地赶到大院，

还没走到正门，在围墙外，便有
一阵阵鸟鸣迫不及待地飘进耳
畔。还没来得及喝上一口水，耳
朵似乎已经先品尝到山泉、香茶
了。纵使昨天没有睡好，愉悦的
心情也会反哺出充沛的精力。

等到午后，大家的休息时间，
世界安静得像一枚躺在树荫下的
叶子。这时，此起彼伏的鸟鸣从
窗外传来，时起时落，时断时续，
它们不会喧宾夺主，去破坏此时
安宁的氛围，只会用“鸟鸣山更
幽”的魔法，微微掀动那枚叶子，
让人在一场小憩后能甩掉大脑里
的困顿，又不会在绝对的寂静中
一梦烂柯。

在一场通宵加班后，来不及
看凌晨四点的海棠，也来不及看
五点的晓月和六点的残露，一整
个夜晚的重量压在眼睑上，闭上
眼睛，困倦就呼啸而出。但在七
点，鸟鸣声从窗外飘了进来，恍
若冰雪消融、春雨扶风、柳叶戏
水，那是耳机里任何精心收藏的
音乐都无法媲美的，足以安抚、
救赎人类最深层次的悲伤与痛
苦。鸟鸣欢送着通宵干活的人们
回家补觉去了，又迎来一早回来
上班的人们，办公室里继续生龙
活虎，有着毫不逊色于枝头跳来
跳去的鸟雀一样的精气神。

再繁忙的工作，再逼仄的生
活，若能拥有这样一种幸福，也
会被押上诗意的韵脚吧？

据说，那篇推文里的21 种鸟
的照片，就是大院办公室调研员
桂老师历时数月拍摄的。能够用
镜头捕捉到鸟儿的活泼灵动、顽
皮可爱的人，必然是富有爱心的
人。林清玄在《麻雀的心》中写
道：如果人有更体贴的心，就更
能进入万物的内在，从而听懂一
颗麻雀的心。所以桂老师拍的
鸟，何尝不是他对于自然万物的
热烈、质朴的情愫，以及心中对

于美好、纯真的向往和追寻？这
将让他生出一种磁场，身处其
中，再胆怯的鸟儿都不会畏惧镜
头，都会大大方方地舞蹈、求偶、
捕食、发呆。

这样的磁场，放在工作中，就
是最难得的亲和力。人们常说，
职场就是微型的江湖，风暴与礁
石都是常态。但我相信，这大院
里的工作环境，必然是和谐与轻
松的——能被这么多鸟儿青睐的
大院，又怎会辜负我们的期待与

向往？当然，大院能拥有这样一
幅生动的众鸟图，自然也少不了
爱鸟者的照料与守护。拥有着这
么多让鸟儿都愿意放下防备去亲
近的爱鸟者的大院，又怎会有裂
帛之声去粗鲁地撕开人心中谱写
的乐章？我相信，能与这些可爱
的人共事，定然也是一份幸福。

而我，即将在那个有鸟鸣的
大院里工作了。我的青春也会在
大院里放声高歌——这句话既是
预言，也是一语双关的陈述吧。

□冯婧鸥 广东省深圳市南山外国语集团文华学校九年（1）班

解题的快乐写生青春

“校园达人”版“大学时光”栏目现面向高校学生征
稿，稿件要求作者为高校在校学生，内容、体裁不限，每篇
不超过 2000 字。来稿请投邮箱：ycwbqc@sina.com，
邮件请注明“校园达人”投稿字样，内文中务必留下作者
真实姓名、所在学校名称及院系和年级等详细信息。
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小黄
□李姝嬛 广东实验中学高二（17）班

梧桐山绿鹊 □小米 摄影

大院鸟鸣
□仇士鹏 河海大学水文水资源学院2020级研究生

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

好彩1 第2023124期

投注总金额：465494元，奖池资金余额：2383396元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

06 蛇 春 南

数字

生肖

季节

方位

442160

19262

2014

2058

2866

282

103

516

46

15

5

5

彩票开奖公告栏 开奖时间：2023年5月14日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2023124期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

0

5

56

130

2489

0

0

8635

28000

13000

24890

中奖情况

1727

500

100

10

36选7投注总金额：310782元
中奖基本号码：07 34 08 25 36 13 特别号码：06

好彩36投注总金额：513010元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

34204

478806

中奖注数

469

667

单注奖金（元）

37

359

累计奖金3575326元滚入下期一等奖。

本期全国销售金额：16425862元
286989375.23元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月13日，逾期作弃奖处理。

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

1

9

47

1393

22470

1180705

1204625

5000000

7039

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

5000000

63351

141000

696500

674100

5903525

12478476

9 9 9 9 2 7 + 8

七星彩 第23054期

3D 第2023124期

本期投注总额：3677346元；本期中奖总额：2834133元；
奖池资金余额：22956422元。

中奖号码 2 3 6

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数11

2245
0

2858
106
10
1
7
0
0
0
2

134

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86

15

2334800
0

494434
1060
1040
470
147
0
0
0

172
2010

双色球 第2023054期

本期投注总额：394464450元；广东省投注额：47016470元；
奖池资金累计金额2012386157元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

红球区 蓝球区

26 15 09 10 05 06 12
奖级 全国中奖注数 本省中奖注数每注奖金（元）

8

610

2240

123909

2132763

10625828

1

441

236

14521

251324

1300185

7183225

35790

3000

200

10

5

8621679.60元奖金滚入下期排列3奖池。
155205653.96元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年7月13日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第23124期

排列3 0 7 1

排列5 0 7 1 2 9

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

47166666 2123624

中奖情况

全国
中奖
注数

6104

0

21633

46

本省
中奖
注数

232

0

833

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 19296882


